administrativo el 18 de mayo de 2017 (por haber transcurrido seis meses desde la solicitud presentada 
el 18 de noviembre de 2016), estimatoria de la petición de devolución del ICIO abonado como 
consecuencia de la concesión de la licencia de obras E.A. nº  1717/2.016, condenando al Ayuntamiento 
a devolverle la cantidad de QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE 
EUROS CON DOCE CÉNTIMOS (594.297,12 €), con el interés aplicable conforme al artículo 26 de la Ley 
General Tributaria (LGT), por remisión del artículo 31.2 del mismo texto legal.
Al no haberse ejecutado la petición de la actora dentro del plazo de 1 mes establecido en el art. 29-2 de

[...]

https://oficinavirtual.aytoroquetas.org/absis/idi/arx/idiarxabsaweb/asp/verificadorfirma.asp?codigoVerificacion=680f28d44bdf4ab48353cdd5659559fd001

- 19 -

II). -  Con el expediente administrativo y la demanda del P.A. Nº 580/2017 está probado:
- Que como consecuencia de la concesión de la licencia de obras nº 1.717/06 Proindal S.l. ingresó en 
concepto de ICIO, la cantidad de QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 
SIETE EUROS CON DOCE CÉNTIMOS (594.297,12 €).
- Que el 11 de diciembre de 2012, presento renuncia a la licencia de obras (folio 1.834) constando un 
informe de 21 de enero de 2013 (folio 1.838) que las obras se habían iniciado con el rebaje y 
escalonamiento de parcela. Si bien no consta que se diera traslado a Gestión Tributaria para que

[...]

adjudicación de trescientos veinte mil ciento setenta y cinco euros con veintinueve céntimos de euro 
(320.165,29 €.-), más la cantidad de setenta y siete mil doscientos treinta y cuatro euros con setenta y 
un céntimos de euro (67.234,71 €.-) en concepto de IVA al 21%, lo que hace un total de trescientos 
ochenta y siete mil cuatrocientos euros (387.400,00 €.-).

La empresa propuesta ha presentado la documentación exigida, previa a la tramitación de la 
adjudicación, dentro del plazo otorgado al efecto, quedando justificados los siguientes aspectos: 

- Justificante de la constitución de la garantía definitiva, por importe del 5% del presupuesto de

[...]

adjudicación de trescientos veinte mil ciento setenta y cinco euros con veintinueve céntimos de euro 
(320.165,29 €.-), más la cantidad de setenta y siete mil doscientos treinta y cuatro euros con setenta y 
un céntimos de euro (67.234,71 €.-) en concepto de IVA al 21%, lo que hace un total de trescientos 
ochenta y siete mil cuatrocientos euros (387.400,00 €.-), y una ampliación en el plazo de garantía de 
dos (2) años adicionales a los exigidos en los pliegos, lo que hace un total de cuatro (4) años.

Segundo. - Comprometer el crédito necesario para llevar a cabo la ejecución del contrato, cuyo importe

[...]

que deberá practicar el citado Coordinador con carácter mensual y aprobación posterior por la 
Delegación de Administración de la Ciudad, con un importe total estimado, para el final del curso 
escolar 2018/2019 (enero a junio de 2019), con un importe total estimado de 13.080 € (TRECE MIL 
OCHENTA EUROS).

Segundo. - Comprometer el gasto correspondiente con cargo a la aplicación presupuestaria 
04100.323.2269925 del vigente presupuesto de 2019.

Tercero. - Dar traslado del presente a los servicios económicos, al Coordinador de Protección Civil, a la